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Anotace

Práce se zaměřuje na studium vývoje mikrostruktury niklové slitiny IN939

v čase při dlouhodobém teplotním žíhání při teplotě 850°C. Teoretická část obsahuje

obecný přehled a rešerši v oblasti niklových superslitin, jejich mikrostruktury,

chemického složení a vlastností, se zvláštním zaměřením na slitinu IN939. V praktické

části byly vzorky podrobeny hodnocení na řádkovacím elektronovém mikroskopu a

vzniklé snímky byly následně zpracovány pomocí obrazové analýzy a EDS analýzy.

Ve studiu mikrostruktury se práce zaměřuje primárně na fázi γ‘, která je u superslitin

nejzásadnější, neboť zodpovídá za výjimečné vlastnosti superslitiny i při velmi

vysokých teplotách. Fáze γ‘ je hodnocena jak kvantitativně (počty útvarů na snímku,

objemový podíl), tak i kvalitativně (chemické složení).

Klíčová slova

IN939, niklové superslitiny, mikrostruktura, fáze γ‘, elektronová mikroskopie,

obrazová analýza, EDS analýza
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Annotation

This work deals with the study of the development of microstructure of nickel

based superalloy IN939 over time during long-term annealing at a temperature of

850°C. The theoretical part contains a research and an overview in the field of nickel

based superalloys, their microstructure, chemical composition and properties with a

special focus on the IN939 alloy. In the practical part the samples were scanned by

using a scanning electron microscope and then the images were evaluated by image

analysis and EDS analysis. In its microsturcture studies the work puts its focus manily

on the γ‘ phase, because this is the most important phase in superalloys, since it is

responsible for its outstanding qualities even at very high temperatures.The γ‘ phase

is evaluated from a quantitative point of view (number of units per image, volume

share) and form a qualitative point of view (chemical composition).

Keywords

IN939, nickel based superalloys, microstucture, γ‘ phases, electron microscopy,

image analysis, EDS analysis
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1 Úvod

Konstruktéři a designéři dlouhá léta požadovali pevnější a více korozivzdorný

materiál pro využití za vysokých teplot. Korozivzdorná ocel, vyvinutá ve dvacátých a

třicátých letech 20. století z počátku sloužila jako odrazový můstek pro uspokojení

nároků konstruktérů na materiál schopný odolat vysokým teplotám. Časem ovšem

vyšlo najevo, že jsou značně limitování její pevností. Metalurgický průmysl na to

reagoval vytvořením superslitiny. Velký rozmach přišel s druhou světovou válkou,

v níž díky potřebě vývoje tryskového motoru byly investovány do vývoje potřebné

prostředky. Tím započaly „závody“ ve vývoji stále lepších a tepelně odolnějších

superslitin, které vyžadovali designéři pro své návrhy. Tento vývoj stále probíhá a nic

nenasvědčuje tomu, že by měl v nejbližší době přestat. [4]

V této práci se budeme věnovat především niklovým superslitinám, konkrétně

slitině IN939 a zaměříme se mikrostrukturu fáze γ‘ v závislosti na délce žíhání při

teplotě 850°C.
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2 Teoretická část

2.1 Nikl

2.1.1 Základní charakteristiky niklu

Nikl je kov s hustotou 8,9 g/cm3 a teplotou tání 1455 °C. Krystalová struktura

je kubická plošně centrovaná a to ze všech teplot bez alotropických modifikací (FCC).

Nikl má velmi dobré plastické vlastnosti a pomocí tváření za studena jej můžeme

výrazně zpevnit. Spolu se železem a kobaltem patří do skupiny feromagnetických

kovů. Své feromagnetické vlastnosti ztrácí při 357°C (tzv. Curieho teplota). Je velmi

odolný korozi v atmosféře, vodě a v alkalických roztocích. Hlavní využití je pro

legování zejména korozivzdorných ocelí. Dále se využívá ve formě galvanických

povlaků k povrchové ochraně kovových součástí. Slitiny niklu jsou díky vysoké

tepelné a korozní odolnosti hojně využívány v leteckém průmyslu, či chemickém

průmyslu. Kvůli jeho feromagnetickým vlastnostem se nikl využívá také

v elektrotechnice [1], [3], [4]

2.1.2 Slitiny niklu

Slitiny niklu lze rozdělit například na lité a tvářené, dále dle uplatněného

způsobu zpevní, či podle korozivzdornosti. Rozdělení dle korozivzdornosti je

následující: [2]

2.1.2.1 Monely

Slitiny niklu a 30 až 32% mědi (např. Monel 400: slitina 65,1% niklu + 32%

mědi +1,6% železa + 1,1% manganu nebo Monel K-500: 64,7% niklu + 30,2% mědi

+ 2,7% hliníku + 1% železa + 0,6% titanu). Tyto slitiny vykazují vysokou korozní

odolnost na vzduchu, ve vodě (včetně mořské) a v neorganických kyselinách. Mez

pevnosti Rm = 550 až 1070 MPa, tažnost A = 25 až 45%. Používají se při stavbě lodí,

v ropných rafinériích a farmaceutickém průmyslu. Jsou také nejčastějším materiálem

na kondenzátorové trubky. [2]
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2.1.2.2 Inconely

Slitiny niklu, chromu (16 až 39%), případně dalších prvků jako molybden,

kobalt, chrom, či titan. Používají se v silně oxidačních prostředích. Odolávají kyselině

solné. Pro zvýšení korozivzdornosti jsou dále modifikovány molybdenem, popřípadě

mědí. Některé Inconely již lze označit za superslitiny (např. IN713LC nebo IN792),

jsou zpevněné fází γ‘ a obsahují vyšší množství hliníku s titanem. [2]

2.1.2.3 Incoloy

Slitiny niklu (30 až 40%) + cca 5% molybdenu + cca 20% chromu + cca 30%

železa. Odolávají vysoce koncentrované kyselině sírové. Jsou náchylné

k mezikrystalové korozi, tato vlastnost se snižuje přilegováním titanu, niobu a mědi.

Incoloy jsou zpevněné v tuhém roztoku, tudíž jsou tvařitelné. Chrom ve slitině snižuje

teplotu stability fáze γ‘, tudíž touto fází nelze tyto slitiny vytvrdit [2]

2.2 Superslitiny

2.2.1 Základní definice

Superslitiny jsou neobvyklou skupinou kovových materiálů s výjimečnou

kombinací vysoké teplotní odolnosti (pevnosti), houževnatosti a odolnosti proti

degradaci v korozním, či oxidujícím prostředí. Tyto materiály jsou hojně využívány

v leteckém průmyslu pro výrobu turbín, raketových motorů a v dalších náročných

odvětvích, včetně jaderné energetiky a chemického průmyslu. Intenzivní vývoj slitin

a jejich zpracování v minulých letech vyústil ve vznik slitin, které jsou schopné

vydržet teploty 1050°C, výjimečně dokonce i teploty až 1200°C, což pro představu je

cca 90% z teploty tavení materiálu. Nejčastěji jsou tvořeny niklem, železem, kobaltem,

wolframem, chromem, titanem, hliníkem nebo molybdenem. Superslitiny obecně

můžeme rozdělit do tří skupin:

- Železo niklové superslitiny

- Niklové superslitiny

- Kobaltové superslitiny
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Obrázek 1 nabízí porovnání jednotlivých superslitin z hlediska meze pevnosti

při creepu v závislosti na teplotě.

Obrázek 1: Závislost meze pevnosti superslitin při creepu na teplotě. [4]

2.2.1.1 Železo niklové superslitiny

Superslitiny na bázi železo-nikl jsou vývojově nejstarší superslitiny. Zpevněny

jsou matricí a fází γ‘. Železa, které je pochopitelně levnější než nikl, obsahují 18 až

55%. Nikl je zastoupen až 44%. To limituje slitiny pro použití za teplot nižších (650

až 815°C). Pokud je ve slitině velké množství železa, označuje se někdy jako

austenitická ocel s legujícími prvky podporující vznik fáze γ‘.

2.2.1.2 Niklové superslitiny

Superslitiny na bázi niklu jsou zpevněné především tuhým roztokem, dále

intermetalickou fází γ‘ a také karbidy, které dovolují použití slitin při teplotách 600-

1050°C. Náklady na výrobu jsou poměrně vysoké, neboť je zapotřebí využít vakuové
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technologie lití. V dalších částech práce se budeme zabývat právě touto skupinou

superslitin.

2.2.1.3 Kobaltové superslitiny

Superslitiny na bázi kobaltu jsou zpevněné zejména tuhým roztokem a karbidy.

Z tohoto důvodu jsou využívány při teplotách 980 až 1100°C. Při takto vysokých

teplotách již nelze většinu niklových slitin použít, neboť by v nich došlo k rozpouštění

fáze γ‘ (815 až 1050°C). Slitiny na bázi Co lze i použít namísto slitin na bázi Ni, neboť


[…]

100, 350 a 500h.
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4.5 Shrnutí výsledků a diskuze

Na základě vyhodnocení vybraných parametrů fáze γ‘ na řadě dlouhodobě

žíhaných vzorků lze ze všech grafických závislostí a hodnot v tabulkách

v podkapitolách 4.1 a 4.2 o slitině IN939 konstatovat následující:

Závislost velikosti částic fáze γ‘ na jejich počtu se pro jednotlivé vzorky řídí

normálním rozdělením (krajní hodnoty jsou zastoupeny nejméně, střední

hodnoty nejvíce), viz grafy 1 – 7.

Střední průměr částic Dv roste téměř lineárně s rostoucím časem žíháním (viz

grafy 10 a 11) a potvrzuje se tím LSW teorie z kapitoly 2.7. Hodnoty Dv se

pohybují v desetinách mikrometru.

Objemový podíl Vv sledované fáze γ‘ se s časem mění nejméně ze všech

sledovaných strukturních parametrů. Trend objemového podílu je pouze mírně

klesající (viz graf 13), což poukazuje na fakt, že zvyšující se velikost částic

fáze γ‘ je ve slitině vykompenzována jejich celkovým úbytkem, takže se

objemový podíl mění jen pozvolna. Hodnota objemového podílu se pohybuje

okolo 33%.

Střední počet částic Nv fáze γ‘ v 1 μm3 s rostoucím časem žíhání v grafu klesá,

opačně vůči střední velikosti částic (viz graf 15). Úbytek počtu částic ve

vzorcích je důsledkem jejich větších středních průměrů (menší částice mizí) a

pouze malé změny objemového podílu.

Střední mezičásticová vzdálenost Lv fáze γ‘ narůstá s delším časem žíhání

v důsledku celkového úbytku částic ve slitině (viz graf 17).

Tvrdost superslitiny IN939 klesá s rostoucím časem žíhání (viz graf 18).

Na grafu 19 je uvedena závislost tvrdosti HV30 na středním průměru částic Dv

pro superslitinu IN939.
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Graf 19: Závislost tvrdosti HV30 na středním průměru částic Dv pro superslitinu IN939.

Je zřejmé, že s rostoucím středním průměrem částic Dv v superslitině IN939

klesá její tvrdost HV30. Čím déle je superslitina IN939 žíhána, tím větší částice fáze

γ‘ se vytváří a zároveň se jejich počet ve slitině snižuje, neboť menší částice mizí

(zanikají). Dochází k hrubnutí částic fáze γ‘, což přímo ovlivňuje mechanické

vlastnost – pokles tvrdosti.

Graf 20: Srovnání závislostí tvrdosti s rostoucím časem žíhání pro slitinu IN939 (HV30) a slitinu IN738LC (HV10).
[25]
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 Graf 20 srovnává vývoj tvrdosti v čase pro slitinu IN939 sledovanou

v této práci a pro slitinu IN738LC (dlouhodobě žíhána při teplotě 850°C). Z grafu lze

vyčíst, že tvrdost slitiny IN939 je již od výchozího stavu vyšší a zůstává vyšší i

v průběhu času při dlouhodobém žíhání.

Z grafu lze dále vyčíst, že hodnota tvrdosti dle Vickerse HV30 (IN939) i HV10

(IN738LC) se snižuje s delší dobou žíhání. Nejvýraznější pokles tvrdosti pro slitinu

IN939 nastává mezi žíhacími časy 0 a 5h, dále je trend poklesu mírný.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo sledovat vliv dlouhodobého žíhání při teplotě 850°C na

mikrostrukturu a mechanické vlastnosti superslitiny IN939.

Naměřená data jsou v souladu s úvodními předpoklady a zároveň potvrzují

výsledky předchozích prací, které se zabývaly vývojem mikrostruktury litých

niklových superslitin v čase za dlouhodobého žíhání při konstantní teplotě.

S vyšším časem žíhání se zvyšuje střední velikost částic fáze γ‘, klesá jejich

počet ve slitině a zvyšuje se mezičásticová vzdálenost mezi nimi. Objemový podíl

klesá pouze mírně. Nejvyšší stupně homogenity struktury byly zaznamenány pro doby

žíhání 100 a 350h. Lze tak soudit na základě grafů, ve kterých je patrný rozptyl hodnot

(od nejvyšší hodnoty po nejnižší) pro každý strukturní parametr – a tyto dva vzorky

měly rozptyl nejmenší.

Vliv změny kvantitativních vlastností s rostoucím časem žíhání se projevil

v mechanických vlastnostech superslitiny. S hrubnutím částic fáze γ‘ došlo k poklesu

tvrdosti superslitiny. Tvrdost superslitiny IN939 je v průběhu dlouhodobého

teplotního žíhání (při stejné teplotě 850°C) vyšší než tvrdost superslitiny IN738LC.

V případě dalšího výzkumu by bylo vhodné podrobit vzorky ještě

mnohem delšímu žíhacímu času, např. 1000 a 1500h. Poté by bylo možno sledovat,

zda by pokračoval trend růstu částic fáze γ‘ a jejich objemový podíl by dále klesal

pouze mírně, či zda by došlo k intenzivní změně ve vývoji strukturních parametrů.
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 7 Seznam zkratek

SEM – Rastrovací elektronový mikroskop, angl. Scanning Electron Microscope

EDS – Energiově disperzní spektroskopie, angl.. Energy Dispersive Spectroscopy

TCP – Fáze TCP, angl. Topologically Close Packed phases

FCC – Plošně středěná krystalová mřížka, angl. Face Centered Cubic structure

BCC – Prostorově centrovaná krystalová mřížka, angl. Body Centered Cubic

structure

HCP – Hexagonálně těsná uspořádaná mřížka, angl. Hexagonal Close Packed

structure

HIP – Izostatické stlačování za tepla, angl. Hot Isostatic Pressing
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