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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: VLIV DLOUHODOBÉHO ŽÍHÁNÍ PŘI TEPLOTĚ 850 °C NA MIKROSTRUKTURU A
MECHANICKÉ VLASTNOSTI NIKLOVÉ SLITINY IN939

Jméno autora: Marek Masopust
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Oponent práce: Ing. Josef Čmakal, CSc.
Pracoviště oponenta práce: UJP PRAHA a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená bakalářská práce řeší problematiku slitiny IN939. Ve světě i u nás jsou Ni slitiny vytvrzené ɤ´vyvíjeny již řadu let a
byly získány superslitiny s výbornými mechanickými vlastnostmi. Jednou z těchto slitin je slitina IN939, a proto práce
zaměřená na posouzení vlivu dlouhodobého tepelného žíhání při teplotě 850°C na vývoj mikrostruktury je velice prospěšná.
Pro vlastní práci je náročné již zajištění potřebných exponovaných vzorků pro prováděná šetření. Zadání dává velký prostor
pro zpracování teoretické části práce a požaduje rozsáhlé znalosti při zpracování experimentální části práce a diskusi
získaných výsledků.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

V rámci řešení této bakalářské práce byla zkoumána niklová slitina IN939 , a to jeden vzorek ve výchozím stavu, a dalších
šest vzorků po předepsaném tepelném zpracování a hipování, obě skupiny vzorků byly následně dlouhodobě žíhány při
teplotě 850 °C. Na dodaných vzorcích byly připraveny metalografické výbrusy a po zviditelnění struktury leptáním byla
mikrostruktura podrobně dokumentována na řádkovacím elektronovém mikroskopu. Rovněž byla orientačně provedena
chemická mikroanalýza jednotlivých fází s využitím energiově disperzního spektrometru (EDS). Experimentálních výsledků
byl získán rozsáhlý soubor, který si zasloužil podrobné vyhodnocení. Práce byla zaměřena primárně na hodnocení fáze ⴡ́.
Fáze ⴡ´ byla hodnocena jak kvantitativně, tak i kvalitativně a v práci se potvrdily předpokládané výsledky. Zadání práce bylo
splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Předložená práce je rozdělena na část teoretickou, část experimentální a části hodnotící diskusi a závěr. Teoretická část je
zpracována na slušné úrovni. Student v této části práce zpracoval danou problematiku superslitin, jejich rozdělení, popis
vznikajících fází a užitím v oblasti vysokých teplot. Na závěr teoretické části podrobně charakterizoval slitinu IN939. Student
prokázal dobrou orientaci v použité literatuře, včetně využití nejnovějších studií a příspěvků publikovaných v posledních
letech např. na odborných konferencích. Se zvoleným postupem řešení souhlasím. V experimentální části práce mi chybí
jednoznačnější odlišení převzatých výsledků a vymezení samostatně provedených prací, zejména při metalografických
šetření.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Všechny práce byly provedeny na slušné úrovni. Po odborné stránce bakalářská práce odpovídá současným výzkumným
projektům věnujícím se problematice Ni superslitin. Student prokázal schopnost aplikovat znalosti získané studiem na řešení
praktického problému. V práci uvedené grafy přehledně dokumentují získané výsledky. Student sám zaujal stanovisko
k získaným experimentálním výsledkům. V diskusi jsou hodnoceny získané výsledky. Závěry konstatují soulad naměřených
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dat s úvodními předpoklady a s výsledky získanými z literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce je vypracována pečlivě a způsob zpracování naplňuje po formální stránce požadavky kladené na tyto práce.
Grafická úroveň je dobrá, v práci se vyskytují gramatické i formulační chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů byl ovlivněn zadáním práce a zcela obsáhl řešenou problematiku. Ve výběru zdrojů pro zpracování teoretické
části se autor odkazuje i na novější práce. Převzaté údaje jsou uvedeny s citací zdroje a počet citací odpovídá charakteru
předložené práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Provedené experimentální práce navazují na přímé řešení aktuální problematiky u Ni superslitiny IN939. Dokumentují
mikrostrukturní změny vznikající v důsledku hipování a tepelného zpracování výchozího stavu po odlití a následné
dlouhodobé tepelné expozici.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Bakalářská práce jako celek byla zvládnuta na dobré úrovni. Zpracování teoretické části svědčí o zodpovědném
přístupu studenta k zadané problematice. V práci uvedené experimentální výsledky by si zasluhovaly podrobnější
diskusi a důkladnější závěrečné zhodnocení výsledků. Po formální stránce splňuje předložená bakalářská práce
požadavky kladené na tyto práce.

Otázky k obhajobě:

1) Popsat důvody použití hipování a tepelného zpracování u slitiny IN939
2) Čím jsou u slitiny IN939 zajišťovány vysoké hodnoty mechanických vlastností při vysokých teplotách.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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